
                 Bc. Klára Hapková 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  

    Jihočeská univerzita          Bohemistika navazující 

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ............................................... 

                          Ústav bohemistiky      

 Katedra: .....................................................           Vedoucí 

    23. 1. 2013   diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................           

                doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Využití konceptuálních metafor v českém reklamním diskurzu 
.............................................................................................................................................. 

(téma) 

 

Cílem diplomové práce je netradiční pohled na reklamní texty v souvislosti 

s využíváním tzv. konceptuální metafory.  

Teoretická část je rozdělena do dvou obsáhlých kapitol: první kapitola je věnována 

reklamě, její historii a vývoji v různých časových obdobích, druhá kapitola na základě 

prostudované odborné literatury informuje o různých teoriích metafor, dále pak pokračuje 

pojednáním o kognitivní lingvistice. Diplomantka vycházela nejen z nepříliš dostupné 

odborné literatury české, ale čerpala především z publikací zahraničních. 

V praktické části jsou již prezentovány konkrétní výsledky práce s reklamními texty. 

Diplomantka sledovala na rozsáhlém materiálu výskyt konceptuálních metafor v českých 

reklamách. Jazykový materiál byl čerpán z webových stránek, reklamních letáků, billboardů a 

televizních reklamních spotů. Podle charakteru výrobků popř. skupin výrobků, jimž jsou 

reklamy věnovány, je tato stěžejní část práce rozdělena do třinácti kapitol. Polovinu tvoří 

nápoje – pivo, víno, destiláty, minerální vody, káva, čaj – a potraviny, další kapitoly jsou  

tematicky odlišné. Jsou zaměřeny na drogerii, péči o zdraví, módu, auta a finance.  

V závěru práce jsou shrnuty důvody užívání strukturních konceptuálních metafor a 

jejich funkce v reklamních textech 

 Práce je velmi přínosná, a to hlavně proto, že česká odborná literatura se touto 

problematikou zabývá pouze velmi okrajově. Je psaná kultivovaným jazykem, s minimem 

překlepů. Zdůraznit bych chtěla především pracnost a časovou náročnost při výběru a analýze 

jazykového materiálu. 

Doporučuji k obhajobě. 



 

 

 

                                                                  výborně 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
                                                        ................................................................................... 

             podpis vedoucího diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

    Českých Budějovicích   23. 1. 2013 

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 


